
  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A -  S E R V I Z I  D E M O G R A F I C I  

 

  

Determinazione n.83 
 
OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE - REGIONALI – COMUNALI del 26 magg io 2019 
   Spese postali per l’invio delle cartoline ai citt adini AIRE.  Impegno di spesa.  
       
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 Richiamati : 
 

- i D.P.R. del 22 marzo 2019, pubblicati sulla G.U. n. 71  Serie Generale del 25 marzo 2019,  
sono stati indetti i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia  e di assegnazione a ciascuna delle circoscrizioni il numero dei seggi 
spettanti all’Italia,, per il giorno di domenica 26 maggio 2019; 

 
- i Decreti n° 25 e 26  del 30.03.2019 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte, 

sono stati convocati i Comizi per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale del 
Piemonte e del Consiglio  Regionale del Piemonte    per il giorno 26 maggio 2019; 

 
- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 20 marzo 2019 ed il Decreto Prefetto della 

Provincia di Cuneo del 25.03.2019, con cui sono state indette le consultazioni per l’elezione 
diretta dei Sindaci e dei Consigli  Comunali della provincia di Cuneo  per il giorno 26 
maggio 2019 e con l’eventuale turno di ballottaggio fissato per il giorno 9 giugno 2019; 

 
 Atteso che occorre assumere apposito impegno di spesa per la spedizione delle cartoline avviso 
 (Mod.A) agli elettori residenti all’estero che risultano essere n. 197 cittadini scritti all’Aire; 
   
 Considerato altresì che, per la spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero,  
 ci si avvale del servizio postale offerto da Poste Italiane impegnando all’uopo la somma di                 
 €. 500,00; 
 
 Considerato che lo Stato per il tramite del rendiconto elettorale da inoltrare alla prefettura, 
 rimborsa le spese postali derivanti dalla spedizione delle cartoline dei cittadini Aire; 
 
 Dato atto inoltre che, il Comune deve anticipare tale somma;  
 
 Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per 
 l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
 nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  
 
 Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1 
 commi 495 let. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, e dal successivo art. 
 1, c, 130 della L. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) ai sensi del quale per gli acquisti 
 di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
 Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Impegno N.  153/2019 

CIG:  Z5328628AA 



  

 
 Dato atto,  

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici dei lavori, servizi e forniture, il Codice CIG:  Z5328628AA; 

 
• Visto il D.Lgs  267  del 18.08.2000; 
• lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• Visto il P.E.G. -Esercizio 2019, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 

18.12.2018; 
 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa alle attribuzioni 
 di compiti e di funzioni alle Aree funzionali; 
 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n.1 del 1.01.2019 con il quale 
 è stata conferita al sottoscritto la responsabilità del Servizi Amministrativi – Demografici, di cui 
 all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
   

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
 controllato  la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

 
                                                        
     D E T E R M I N A 

 
 

Per i motivi esposti in narrativa, 
 
1. Di impegnare con Poste Italiane la somma di € 500,00 per spedizione delle cartoline avviso 

agli elettori residenti all’estero (in stati extraeuropei in occasione delle Elezioni Europee (e in 
stati europei per le Elezioni Regionali e Comunali, previste per domenica 26.05.2019. 
 

2. Di imputare la suddetta spesa mediante imputazione al Cap.114.00 del Bilancio 2019, gestione 
competenza che offre sufficiente disponibilità. 
 
Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: Z5328628AA; 
 

3. Di dare atto che pari spesa verrà rimborsata per 1/3 da parte dello Stato e della Regione, previa 
rendicontazione. 
 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019. 
 
 

Monasterolo di Savigliano, lì  13 maggio 2019 
                                                      
     
                                   
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                               Borlasta Marisa 
                                                                   
 
 
 
 
                                

           
    



  

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì  14 maggio 2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 

 

 

   
 
 

 
 
 
 
 


